
DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 

Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 
 

 

PORTARIAS 2014 
Nº 01 a Nº 27 

 
 

 
 

 

Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço     
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 04 de abril de 2014 
 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

2

PORTARIA Nº 001/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                       
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Antônio José de Almeida, Mat. SIAPE nº 333426, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Chefe do Protocolo Setorial, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2° - Designar o servidor Jailson Gomes de Souza, Mat. SIAPE nº 2023917, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Chefe do Protocolo Setorial, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
 

PORTARIA Nº 002/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Patrício Borges Maracajá (UFCG) e 
Adrian José Molina-Rugama (UFCG), para comporem a Banca Examinadora da defesa de dissertação da 
aluna Delzuite Teles Leite, do Programa de Pós Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT 
UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 

PORTARIA Nº 003/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição, 
atendendo a solicitação do Programa de Pós Graduação em Sistemas Agroindustriais – PPGSA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o Prof. Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260, para exercer a função de Vice- 
Coordenador Pro-Tempore do Programa de Pós Graduação em Sistemas Agroindustriais. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 004/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Destituir o servidor Antônio José de Almeida, Matrícula SIAPE nº 333426, Auxiliar em Administração, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como Coordenador de 
Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, 
com data retroativa a 02 de dezembro de 2013. 
Art. 2º - Designar a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2028669, Secretária 
Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como 
Coordenadora de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG, com data retroativa a 02 de dezembro de 2013. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

3

PORTARIA Nº 005/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Dispensar a professora Rosinete Batista dos Santos, Mat. SIAPE 1207785, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora pro-tempore do 
Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 006/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar o professor Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558-5, (Titular) da função 
de Conselheiro representante dos Coordenadores, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588-3, (Titular) e José 
Cleidimário Araújo Leite, Mat. SIAPE: 1743619-1, (Suplente) para atuarem como conselheiro representante 
dos Coordenadores, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 007/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição e atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar os professores Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE: 1647292-4, (Titular) e Valéria Peixoto 
Borges, Mat. SIAPE 1934322, (Suplente) das funções de representante no Colegiado do Curso de Agronomia, 
da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, deste Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º Designar os professores Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, Mat. SIAPE: 1768510-7, (Titular) e Patrício 
Borges Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260-8, (Suplente) para atuarem como representantes no Colegiado do 
Curso de Agronomia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, deste Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

4

PORTARIA Nº 008/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Coordenação do Mestrado em Horticultura Tropical, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º Designar os professores Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE: 1647292-4, Alexandre Paiva da Silva, 
Mat. SIAPE: 1640320 e Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, Mat. SIAPE: 1768510-7, para comporem a banca 
examinadora da defesa de dissertação do aluno Ewerton Gonçalves de Abrantes, do Programa de Pós-
Graduação em Horticultura Tropical-PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº009/2014-DCCCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos – 
Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor de Contrato - Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 010/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                     
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Rosinete Batista dos Santos 
(UFCG); M.Sc Cibelle Guimarães Silva Severo(UFCG), Titular; Dra. Maria Constância Crispim, (FACISA), 
Titular; M.Sc Izabelle Marie Trindade Bezerra, (UFCG), Suplente; Dr. Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, 
(UFCG), Suplente; Dra. Valéria Peixoto Borges, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, 
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no 
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Desenho para Engenharia Civil, período de 17 
a 21 de março de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

5

PORTARIA Nº 011/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Camilo Allyson Simões de 
Farias (UFCG); Dr. José Cleidimário Araújo Leite (UFCG), Titular; Dr. William de Paiva, (UFPB), Titular; 
Valterlin da Silva Santos, (UFCG), Suplente; Dr. Manoel Moisés F. de Queiroz, (UFCG), Suplente; Dr. Ricardo 
Almeida de Melo, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento 
objeto do Concurso: Geotecnia, período de 17 a 21 de março de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 012/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                     
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Érica Cristine Medeiros Nobre 
Machado (UFCG); M.Sc Adriana Carla Damasceno (UFCG), Titular; Dr. Brauner Gonçalves Coutinho, 
(UFPB), Titular; Dr. Paulo Xavier Pamplona, (UFCG), Suplente; M.Sc Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, 
(UFCG), Suplente; M.Sc Katyusco de Farias Santos, (IFPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, 
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no 
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Computação para Engenharia, período de 17 
a 21 de março de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 013/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                            
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr, Paulo Xavier Pamplona (UFCG); 
M.Sc Hallyson Gustavo G. de Morais Lima  (UFCG), Titular; Dr. Aldo Trajano Lourêdo, (UEPB), Titular; Dr. 
Diogo Diniz Pereira da Silva e Silva, (UFCG), Suplente; M.Sc Jesualdo Gomes das Chagas, (UFCG), M.Sc 
Thiciany Matsudo Iwano, (IFPB),  Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca 
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área 
de Conhecimento objeto do Concurso: Cálculo, período de 24 a 28 de março de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

6

PORTARIA Nº 014/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                     
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: M.Sc. Cibelle Guimarães Silva 
Severo (UFCG); Dr. José Roberto Bezerra da Silva (UFCG); Titular; Dr. Normando Perazzo Barbosa (UFPB), 
Titular; Dr, Camilo Allyson Simões de Farias (UFCG), Suplente; Dra. Fernanda Fernandes de Melo Lopes 
(UFCG), Suplente; Dra. Marcileide Vieira da Nóbrega, (UFERSA), Suplente; para, sob a presidência da 
primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas 
no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Mecânica, período de 24 a 28 de março de 
2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 015/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                      
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr, Manoel Moisés F. de Queiroz 
(UFCG); Dra Érica Cristine Medeiros Nobre Machado (UFCG), Titular; Dr. Guttenberg da Silva Silvino, 
(UFPB), Titular; Dr. Rosinete Batista dos Santos, (UFCG), Suplente; Dr. José Cleidimário Araújo Leite, 
(UFCG), Suplente; Dr. Carlos Lamarque Guimarães, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no 
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Recursos Hídricos, período de 24 a 28 de 
março de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

PORTARIA Nº 016/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2014. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1648818, Químico, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
Laboratório de Hidrologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, com 
data retroativa de 26 de fevereiro de 2014, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

7

PORTARIA Nº 017/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE MARÇO 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir o professor José Nilton Silva, mat. SIAPE: 1884064, da função de Coordenador do Laboratório 
de Fenômenos de Transporte, Operações Unitárias e Controle de Processos Químicos, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Designar o professor Adriano Sant’Ana Silva, Mat. SIAPE 2029442, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Fenômenos de Transporte, Operações Unitárias e Controle de Processos Químicos, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 018/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Emanuel Wthan de Queiroz Pequeno, Administrador, matrícula SIAPE n° 
2420018, da função de Coordenador da Divisão de Compras, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 
– CCTA, do Campus Pombal, UFCG. 
Art. 2º - Designar a servidora Sabrina dos Santos Costa, Técnica de Laboratório/Área: Química, Mat. SIAPE nº 
1544981, para a função de Coordenadora da Divisão de Compras, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, do Campus Pombal, UFCG. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 019/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia 
de Alimentos – UATA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Georgiana Maria Vasconcelos Martins, Mat. SIAPE 1924929, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Química 
da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos/UATA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da 
Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 
09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

8

PORTARIA Nº 020/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia 
de Alimentos – UATA, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar a professora Georgiana Maria Vasconcelos Martins, Mat. SIAPE 1924929, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de 
Tecnologia de Produtos Agropecuários e Processamento de Vegetais, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos/UATA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 021/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1765497, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Secretário da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, com data retroativa a 25 de 
fevereiro de 2010. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 022/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
 
RESOLVE: 
  
 
Art. 1º - Designar a servidora Kelly Cristina Monteiro, Matrícula SIAPE nº 1832543, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Secretária da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, com data retroativa a 03 de janeiro de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

9

PORTARIA Nº 023/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE MARÇO DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, Matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Secretário da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, com data retroativa a 16 de setembro de 
2010. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 024/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE MARÇO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar a servidora Kadydja Mayara Ramos Nobre, Matrícula SIAPE nº 1048180, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Secretária do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Agroindustriais – PPGSA, Campus Pombal, 
desta UFCG, com data retroativa a 14 de novembro de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 025/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE MARÇO DE 2014. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos: 
 
RESOLVE, 
Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG Nº 046/2013, de 17 de junho de 2013. 
Art. 2º - Art. 1º - Designar os Prof. Hallyson Gustavo Guedes de Morais, Mat. SIAPE: 2575786, Prof. Adriano 
Santa’Ana Silva (Titular), Mat. SIAPE: 2029442;  Prof. José Etimógenes Duarte Vieira Segundo (Suplente), 
Mat. SIAPE: 188687, Prof. Josevi de Sousa Carvalho (Titular), Mat. SIAPE: 1741715; Prof. Franciscleudo 
Bezerra da Costa (Suplente), Mat. SIAPE: 1770480; Prof. Cícero Januário Guimarães (Titular), Mat. SIAPE: 
2541942; Prof.ª. Georgiana Maria Vasconcelos Martins (Suplente), Mat. SIAPE: 1924929; Prof.ª Mônica Tejo 
Cavalcanti (Titular), Mat. SIAPE: 1800974; Prof. Luiz Gualberto de A. Sobrinho (Suplente), Mat. SIAPE: 
1678396, Sr.ª Wélida Cristina Dantas Venceslau (Titular), Mat. SIAPE: 1757217; Sr.ª. Verlânia Fabíola de 
Sousa Farias (Suplente), Mat. SIAPE: 1668262 do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
comporem, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos, da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA/CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 01                                       Pombal – Paraíba 
 

 

10 

PORTARIA Nº 026/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE MARÇO DE 2014. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos. 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG Nº 079/2013, de 14 de novembro de 2013. 
Art. 2º - Designar os professores Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE: 2575786; Adriana 
Ferreira dos Santos, Mat. SIAPE: 1414410; Adriano Sant’Ana Silva, Mat. SIAPE: 2029442; Franciscleudo 
Bezerra da Costa, Mat. SIAPE: 17700480;  Josevi de Sousa Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715; Mônica Correia 
Gonçalves, Mat. SIAPE: 2034687; Osvaldo Soares da Silva, Mat. SIAPE: 1799732, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de 
Engenharia de Alimentos da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UATA. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
PORTARIA Nº 027/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE ABRIL DE 2014. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE 1639688; Osvaldo Soares da 
Silva, Mat. SIAPE 1799732; Adriano Sant’Ana Silva, Mat. SIAPE 2029442; Georgiana Maria Vasconcelos 
Martins, Mat. SIAPE 1924929; José Etimógenes Duarte Vieira Segundo, Mat. SIAPE 1886887; e Morgana 
Fabíola Cunha Silva Canto, Mat. SIAPE 2050244, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, para comporem o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia Química da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UATA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 


